

Należność pocztowa opłacon: gotówką.

**Kraków—Lwów—Poznań—Warszawa** Cena egz. 30 groszy

**Nr 1. Śląsk—Zagłębie—Łódź—Piotrków—Wilno** 1 stycznia 1933 r. Rok V.

# HASŁO

## PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata: miesięcznie 1.35 zł. —  
kwartalnie 4.00 zł. — półrocznie 8.00  
—: Rocznie 16.— zł. —:—

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**  
**Kraków, ul. Stołarska 6, tel. 11018**  
**KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.**

CENY OGŁOSZEŃ	
1 strona wiersz	75 groszy
Kronika	50
Nadesłane	40
Zwykłe	20

**„PAMIĘTAJ, ŻE JESLI COKOLWIEK KUPIJESZ U ŻYDA LUB SPRZEDAJESZ ŻYDOWI, DAJESZ MU ZARÓBEK I TYM ZARÓBKIEM POWIEKSZASZ MAJĄTEK ŻYDOWSKI, A ZMNIĘJSZASZ NASZ MAJĄTEK POLSKI”.**

**SKŁAD PAPIERU I GALANTERJI**  
**Z. ZIEMBICKI**  
**KRAKÓW, PL. MARJACKI 2**

poleca

Przybory biurowe i kancelaryjne. Szachy — warcaby domina — karty do gry, wykonuje bilety wizytowe setka od 2.50 złotych, zawiadomienia ślubne. — — —

**CENNIKI WYSYLA NA ŻĄDANIE.**

**5** względnie **10** % rabatu udziela każdemu kupującemu za okazaniem kwitu prenumeraty „Hasła Podwawelskiego”

**MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ**  
**L. Jasiński, Kraków, Rynek Gł. 42. (linja A-B).**

**Rabatu 5% — 10%** za okazaniem kwitu prenumeraty „Hasła Podw.” dla P.T. Prenumeratorów udziela wytwórnia obuwia „Franko” Kraków, Florjańska, 29, (w sieni)

**SREBRO, PLATERY, BRONZY**

W NAJWIĘKSZYM  
WYBORZE POLECA

**M. JAKUBOWSKI**

W KRAKOWIE: SUKIENNICE 26/27  
W KATOWICACH POCZTOWA 1214

**NA SEZON ZIMOWY.**

Bieliznę męską, kapelusze, pyjamy, krawaty i t. d. w najnowszych wzorach po cenach konkurencyjnych

poleca:

**STANISŁAW BIGOSZ**

**Kraków, ul. Karmelicka 12.**

Sąd Okręgowy w Krakowie.

Wydział IV karny.

Dnia 21 grudnia 1932 r.

Sygn. IV. Pr. 226/32.

Sąd Okręgowy, Wydział IV karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące

postanowienie:

I) Zatwierdza się po myśli §§ 493 austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 19. XII. L. B. II/438/32 konfiskatę czasopisma „Hasło Podwawelskie” Nr. 52 z daty 25. XII. 932 z powodu treści:

1) artykułu zamieszczonego na str. 2-giej p. t. „Przy oplatku wigilijnym” od słów „przed atakami” do słów „dotąd gniotą”.

2) artykułu zamieszczonego na str. 6-tej pt.: „Przedświąteczna prośba” od „Wzywamy wszystkich” do słów „skle-

py żydowskie” od słów „Wsluchajcie się” do słów „polską niedolą”.

3) artykułu zamieszczonego na str. 8-mej pt.: „Olbrzymia afera sacharynowa na Śląsku” od słów „Temu wszystkiemu” do końca artykułu”.

4) artykułu zamieszczonego na str. 10-tej pt.: „Z Hrubieszowa” od słów „Równocześnie z konkurencją” do słów „dobrego obywatela”, albowiem treść tych artykułów zawiera znamiona występku z art. 156 K. K.

II) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Hasło Podwawelskie i w Dzienniku urzędowym”.

III) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

Przewodniczący: Grodecki w. r. Sędzia okręgowy. — Protokulant: Kobylarz w. r.

**SKŁAD WARSZAWSKI**

przyborów fotograficznych  
i pracownia fotograficzna

**KRAKÓW, ULICA SZEWSKA L. 2.**  
**TELEFON 114-28. TELEFON 114-28.**

**ZAŁOŻONY W R. 1905.**

wykonuje: wywoływanie, kopjowanie, powiększenia, wszelkie roboty w zakresie fotografii wchodzące.

# Na przełomie dwóch lat.

Kraków, 31 grudnia 1932 r.  
Dzisiaj, stojąc na przełomie starego i nowego roku z trwogą spoglądamy w przyszłość.

Jest nam ciężko, nad wyraz ciężko, Idziemy wprawdzie naprzód, ale kulejemy, potykamy się co chwila o kamienie przydrożne i slaniamy się z wycieńczenia, trudu i znoju, taką bolesną mamy drogę.

Jest źle, bardzo źle, bo wiotysięczna rzesza ludu chodzi dzisiaj bez pracy, głodna i obdarta.

**SKONFISKOWANO**

Nie jesteśmy z tych, którzy pesymizmem zarażają duszę polską, przeciwnie, ze szpalt naszych tygodni w tydzień bije donośny zew do czynu twórczego.

Budzimy nowe siły Narodu, krzeszemy zeń iskry woli i w naszaony drogę do cięgłego postępowania w kierunku do usamodzielnienia wszystkich dziedzin życia narodowego.

Mimo to, wołamy na przełomie dwóch lat:

**Niemasz szczęścia w Ojczyźnie!**

Kiedyś, dawno, szczęście to było udziałem możnego i potężnego narodu.

**SKONFISKOWANO**

Kiedy Orzeł Biały z brzękiem zrzucił swe żelazne pęta do okopów walczących



# BROWAR OKOCIMSKI

poleca swoje znakomite piwa:

MARCOWE — EKSPORTOWE — PORTER w sezonie zimowym ŚWIĘTOJAŃSKIE

## Karygodne niedbalstwo żyda-lekarza Kasy Chorych przyczyną śmierci chorego.

Przepelnione żydowskimi lekarzami nasze Kasy Chorych, są zbyt często terenem bolesnych tragedji, których „bohaterzy“ spełniają funkcje, nie lekarzy jakby tego należało oczekiwać z tytułu ich stanowiska, którego są reprezentantami — lecz grabarzy, gdyż pacjenci oddani ich opiece zbyt często wędrują za kraty cmentarne.

Na ten przerażający objaw należy zwrócić uwagę kompetentnych czynników, które mając na uwadze bezpieczeństwo życia dużego odłamu społeczeństwa grupującego się w Kasach Chorych, powinny natychmiast wdrożyć odpowiednie kroki, aby zapobiec na przyszłość karygodnym wypadkom.

Oto jedno, z całej serji wydarzeń, które pochłonęło życie młodego człowieka, który oddany w opiekę lekarzowi-żydowi, na skutek braku zastosowania elementarnych środków ostrożności, ze strony tegoż, okrył swą rodzinę żałobą.

Czesław Uniszewski (syn przedsiębiorcy robót budowl.) w Piotrkowie zachorowawszy, dostał się pod opiekę lekarską dr. Szeinstberga, lekarza piotrkowskiej Kasy Chorych.

Po zbadaniu chorego dr. Szeinstberg oświadczył, że zaszedł wypadek zapalenia płuc. Po kilku dniach jednak tenże lekarz, nie badając ponownie chorego, zarządził przymusowe przewiezienie chorego z mieszkania do szpitala Kasy Chorych. Nazajutrz, bez powiadomienia rodziny, na polecenie dra Szeinstberga wysłano chorego jakoby na tyfus młodzieńca, do szpitala św. Trójcy (do oddziału chorób zakaźnych). Przenosiny odbyły się bez zastosowania najprymitywniejszych środków ostrożności: chorego z temp. 40 stopni C. w zimny dzień, nie ubranego, a ledwie przykrytego kocem, przeniesiono dwóch ludzi z końca na koniec miasta.

Po tej podróży chory stracił przytomność, a po sześciu dniach zmarł.

Można sobie wyobrazić rozpacz rodziców zmarłego, którzy powierzyli jedyne syna opiece lekarza Kasy Chorych, na to — aby odebrać trupa.

Tego rodzaju lekceważenie życia ludzkiego winno być napiętnowane. Żydow-

skich lekarzy Kas Chorych, którzy nie-darmo zdobyli sobie opinię niesumien-nych i niedbałych w swym zawodzie, należałoby już dawno przepędzić na czte-

ry wiatry z terenu, na którym rozgrywają się tragedje życia ludzkiego.

Podobnie należałoby postąpić i z dr. Szeinstbergiem.

— „Rada gminna stwierdza, że zwalczanie przez rząd antyżydowskich wystąpień jedynie środkami policyjnymi nie może być uważane za dostateczne. Celowa walka z zoologiczną judofobją endecji będzie tylko wówczas, kiedy sam rząd usunie przy czyny ekonomicznej i politycznej judofobji i wprowadzi w życie fakty-

czne obywatelskie i narodowe równouprawnienie żydowskiego narodu w Polsce“.

Plan żydów jest prosty i jasny: w Erec Izrael dążą do uzyskania praw narodu panującego i tam odmawiają Arabom równouprawnienia, zarówno pod względem politycznym, jak i gospodar-czym.

### Dawno temu, dwa tysiące lat...

Raz w noc ciemną, w słonecznej jasności  
Boże Dziecię, jak lilijki kwiat —  
zawitało do pastuszków w gości,  
do góralskich i do chłopskich chat.

A że zima była w owym czasie,  
białym śniegiem był pokryty łąn,  
więc Go Macierz złożyła w szałasie...  
W żłóbku leży nasz Zbawca i Pan!

Wraz Go kołem chłopkowie otoczą,  
zewsząd hurmem spieszą w szopy próg —  
własnym sobie nie chcą wierzyć oczom,  
że nad nimi zmiłował się Bóg.

I witają kolendą radosną,  
jak Władykę ich zagród i chat,  
patrzają w Dziecię, a serca im rosną,  
Boć to przecie ich Pan jest i Brat!...

Zwiedział-ci się Heród tego świata,  
że dla ludu NOWY wschodzi DZIEŃ,  
przeto rozkaz dał wojskom: — „Rabiata,  
wszystkie dzieci jutro wyciąć w pień!“

„Niech krainą krew popłynie całą,  
bo mnie doszła dziś niedobra wieść,  
że gdzieś dziecię narodzić się miało,  
co ma chłopom lepszą dolę nieść!“

Matka Boska nic nie wie i karmi  
swe dzieciątko, kołysze do snu,  
aż tu wchodzą do wioski żandarmi —  
rychło patrzyć, jak przybędą tu..

„O Maryjo! O Synaczku cieślił  
Uciekajcie! — krzyknie Anioł Stróż —  
bo już rozkaz do wójta przynieśli:  
wszystkich chłopców będą brać pod nóż!“

Pannie Świętej powtarzać nie trzeba!  
Tak, jak stała, poszła z Synkiem w świat  
o proszonym kawałeczku chleba —  
Dawno temu, dwa tysiące lat...

Ach, czyliż was w ten czas biedne chłopcy,  
czyż na tyle nie było was stać,  
aby murem stanąć wedle szopy  
i nie dać se Jezuseczka brać?!...

Piotr Rysiewicz.

### SKONFISKOWANO

Nas usunął z polskich szkół wyższych „numerus clausus“. Musimy w najcięższych warunkach studjować zagranicą. Towarzysze nie mają gdzie mieszkać, co jeść — nie mówiąc już o tem, że nie mogą płacić czesnego za studja. Władki na znalezienie pracy w Polsce są minimalne. Pomoc rodziców jest bardzo mała, gdyż są oni zrujnowani całkowicie przez system podatkowy. Nie zważając na to, żąda od nas polski konsul, abyśmy za przedłużenie paszportu płacili 80 zł. Dotychczasowe rokowania i starania w konsulacie nie dały pozytywnych rezultatów. Tylko zorganizowana akcja wszystkich towarzyszy, którzy swoje słuszne żądania z całą stanowczością konsulatu przeciwstawiają, może doprowadzić do skutku. Towarzysze z Pragi, Paryża, Brna i t. d. wskazali nam drogę.

Żądamy dla biednych studentów zwolnienia z opłat paszportowych. Żądamy usunięcia nostryfikacji. Precz z ekonomicznym i narodowym „numerus clausus“. Popierajcie nasze hasła- Pomóżcie do zwycięstwa!

Grupa ubogich studentów (żydów) z Polski.“

### Pokrzywdzona mniejszość.

Ostatnio dokonane zmiany w Urz. Skarb. podatków i opłat I. w Stanisławowie, gdzie na miejsce dotychczasowego naczelnika Dr. Wejwody przyszedł przeniesiony ze Lwowa żyd Józef Zifferblatt, zwróciły uwagę na skład osobowy naszych urzędów skarbowych. Okazuje się, że w obu urzędach mamy na stanowiskach naczelnych aż 5 żydów, innych 3. I tak, kierownikiem biura należyłości jest **Jakób Bodek**, kierown. biura egzekuc. urz. I. **Herman Brandmark**, biura urz. II. **Mojżesz Wundermann**, pozatem referendarzami są **Gustaw Kornisch**, **Chaim Erlich**, **Maks Freund**, wreszcie niższe stanowiska mają **Weitzmann** i **Hecht**. Chyba, jak na jeden urząd dość.

Dodać należy, że prezesem P. K. P. — Stanisławów jest również żyd p. **Grauer**.

Mówca uważa, że zalew polskich uczelni przez żydów jest objawem zupełnie normalnym:

— „Ale jak bez tego wyglądałoby życie żydowskie? Walka z nami rozpoczęła się, kiedyśmy zaczęli wydawać żydowskich lekarzy, adwokatów i inżynierów“.

Żydzi mają takie „prawo“ do studjów na uniwersytetach polskich, jak i rdzenne społeczeństwo, tak twierdzi dalej żydowski mówca i dodaje, że sjonisci nie cofną się z drogi syjonizmu:

— „Nie zamierzamy — kończy dr. Gotlib — zejść z drogi, po której idziemy — drogi syjonizmu i postępu. Zamierzamy kroczyć naprzód i odbudować z powrotem naszą Jerozolimę...“

Niedługo już czas, kiedy nawet ślepi i głusi z gojów zorjentują się, co to jest „syjonizm“. Jaką treść on zawiera, na to wskazuje wniosek zgłoszony na temże posiedzeniu przez grupę wymienionego dra Gotliba:

# SMAKOSZE PIJĄ TYLKO

# PIWO Z ARCYKSIĄŻĘCEGO BROWARU W ŻYWCU

„Zdrój” „Porter”  
„Marcowe” „Ale”

ZASTĘPSTWA: Arcyksiążący Browar w Żywcu, Reprezentacja Kraków Zbożowa 2; M. Lorenc, Warszawa, Krochmalna 85; „Zdrój Żywiecki” Ska z o. o. Lwów, Kościuszki 24; Arcyks. Browar w Żywcu, Reprezentacja Poznań, Dąbrowskiego 28; I Piwowarczyk Lublin, Krakowskie Przedmieście 48; Karpowicz, Zakopane; K. Drapella, Tarnów W Gołkowski, Sanok; Froncz i Lisko, Wadowice, T. Banaś, Kalwarja i wiele innych we wszystkich prawie miastach Rzeczypospolitej Polskiej.

**BIURO INFORMACYJNE** Chrześcijańskiego Frontu Gospodarczego, zawiadamia o wolnych placówkach dla: piekarza, zegarmistrza, jubilera, złotnika, dentysty i lekarza weterynaryjnego.

Bliższych informacji udziela biuro Chrz. Fr. Gosp., Kraków, Szpitalna 18 I p., otwarte codziennie od godz. 10—13.

—§x§—

**PRZERAŻAJĄCY STAN ZAŻYDZENIA POLSKIEJ UCZELNI.** — W ostatnim numerze „Akademika Poskiego” znajdujemy ciekawą tabelkę cyfr przyjętych w roku 1932 na uniwersytet warszawski Polaków i żydów. I tak: na wydział prawny przyjęto w r. 1931-32 Polaków 731, w roku 1932-33 — 665. W r. 1931-32 przyjęto żydów 339, zaś w roku 1932-33 — 562. W r. 1931-32 żydzi stanowili 21,5 proc., studentów wydziału prawnego, w roku 1932-33, w rezultacie podwyżki opłat stanowią 46,2 procent.

**OSTATNI PROCES O ZAJŚCIA LISTOPADOWE.** — Onegdaj w sądzie apelacyjnym odbył się ostatni proces na tle zajęć listopadowych w związku ze śmiercią studenta Waclawskiego. Sądzonych było dwóch studentów uniwersytetu Solc i Heldman. W pierwszej instancji skazani zostali po dwa tygodnie aresztu. Obecnie sąd apelacyjny zatwierdził wyrok pierwszej instancji, lecz na mocy amnestji karę darował.

**WIELKA AFERA POBOROWA.** — W związku z wykryciem wielkiej afery poborowej w Przemyślu aresztowano dr. M. Schwarza, żyda. Pełnił on służbę w wojskowym szpitalu okręgowym i cieszył się zaufaniem zwierzchników. W ostatnich czasach dr. Schwarz wybudował sobie piękną kamienicę przy ul. Słowackiego. Prócz tego aresztowano kilka innych osób pochodzenia żydowskiego.

**BRATAJĄ SIĘ Z NASZYMI WROGAMI.** — W najbliższym czasie ma przybyć do Wilna z Litwy wycieczka żydów na zjazd absolwentów nauczycieli. W kilka dni później ma wyjechać z Wilna do Kowna również przez linię administracyjną wycieczka studentów Litwinów z uniwersytetu wileńskiego. Obie wycieczki otrzymały pozwolenie od władz na przekroczenie t. zw. zielonej granicy. Z przywilejów tych korzystają wyłącznie Litwini i żydzi. Ludność polska po jednej i drugiej stronie granicy należy niejako do kategorii drugiej i pozwolenia od władz litewskich nie otrzymuje.

**POWAŻNE WYDAWNICTWO UZDROWISKOWE** poszukuje we wszystkich miejscowościach uzdrowiskowych polskich odpowiedzialnych, poważnych inkasentów-korespondentów. Oferty kierować do Wydawnictwa Bedecker Polski, Król. Huta, ul. 3-go Maja 15.

**Na fundusz prasowy złożyli:**  
WP. Lasocka, Zabno 40 gr.  
WP. Babula Franc. Tarnobrzeg 3 zł.  
WP. Gibaszewski, Kraków 2 zł.  
WP. F. R., Kraków 3 zł.

Wszystkim powyższym osobom składamy serdeczne podziękowanie staropolskim „Bóg zapłać”.

## Co grają w kinach?

Apollo: „PIEŚŃ NOCY” (Jan Kiepura)  
Sztuka: „BANDA BUBULA” (George Milton)

Wanda: „PALAC NA KÓLKACH” (film polski)

Uciecha: „ARSEN LUPIN” (Lionel i John Barrymore)

Słońce: „BOHATER STRASZNEJ NOCY” (Adam Brodzisz)

Świt: „IGLOO” (film mówiony po polsku)

Dom Żołnierza Polskiego: Teatr: „KRÓLOWA PRZEDMIĘSCIA” i „ON I JEGO SIOSTRA” - Kino: „ROMANS HRABIANKI L.” (Carmen Boni)

—:O:—

### ODPOWIEDZI REDAKCJI.

WP. Mir. Hekan — Częstochowa. — Dziękujemy za życzenia, jak również za artykuły, które kolejno zamieścimy. Ostatnio nadesłane z powodu opóźnienia ukażą się w numerze noworocznym. Pozdrawiamy.

WPani Marja G. — Słonim — Odpowiedź z podaniem żądanych instytucyj nastąpi ze strony „Chrześcijańskiego Frontu Gospodarczego” w Krakowie.

WP. Miecz. Sk. — Strzemierzyce — Istotnie tylko na skutek przeoczenia admin. otrzymał WPan urgens. Bardzo przepraszamy.

MECHANICZNA WYTWÓRNIA PIECZYWA

J. ZIELIŃSKI

KRAKÓW, UL. ARMELICKA L. 21.

TELEFON NR. 138-67. TELEFON NR. 138-67.

Adres oddziału na G. Śląsk Zagłębie:

KROLEWSKA HUTA

UL. 3-go MAJA l. 15. m. 2

## Wiadomości ze Śląska i Zagłębia

Redaktor działu śląsko-zagłębiowskiego

przyjmuje

we wtorki od 5-7 po poł.

Sprawy redakcyjne i adm. w dziale „Wiadomości ze Śląska i Zagłębia D.” prowadzi p. Stanisław Sokolnicki Król.-Huta. 3-go Maja l. 15

### Z ostrej łaki szabesgojów

#### Zażydanie Król.-Huty przez szabesgojowych urzędników

Niejaki p. Żmuda, urzędnik Skarbofermu w Królewskiej Hucie odkupił od pewnego żyda dom przy ul. Gimnazjalnej 28. Za czasów gospodarza poprzedniego, w domu tym mieszkało tylko dwóch żydów, z chwilą jednak, gdy dom ten odkupił p. Żmuda, pierwszym jego „obywatelskim” czynem było wynajęcie mieszkania w swoim domu jeszcze jednemu żydowi, teraz tedy w domu Polaka mieszka już trzech żydów.

Jak taki postępek p. Żmudy nazwać? W Poznańskim, gdzie walka z antysemityzmem jest zaostrzona, gdzie walka ta prowadzona jest planowo przez całe polskie społeczeństwo, takiego szabesgoja opublikowanoby w całej polskiej

prasie i wydrukowanoby oraz rozklejono klepsydry po mieście, zawiadamiające społeczeństwo, że człowiek taki umarł dla społeczności katolickiej.

Na Śląsku idea antysemityzmu nie potrafiła jeszcze zakorzenić się tak głęboko i rozszerzyć, niemniej jednak, piętnując na tem miejscu takiego szabesgoja, jak Żmuda, wyrażamy nieoporną nadzieję, że i Śląsk otrząśnie się z wszelkich naleciałości i wypowie już w niedługim czasie gromkie słowo nie tylko przeciwko szabesgojom, ale i przeciwko całej żydowskiej halastrze, która coraz niebezpieczniej podgryza korzenie państwowości polskiej.

—:O:—

#### Judofilskie życzenia „Polonji” dla „państwa” Percyków.

Przeciwko polityce filosemickiej katowickiej „Polonji” nieraz już podno-

szone zarzuty z rozmaitych stron. Zarzucano temu dziennikowi, nie bez słuszności, że popiera on żydów i ich interesy pod rozmaitemi postaciami. Ostatnio jednak zaszedł wypadek, który przekracza wszystko, w czem dotychczas szarżowała „Polonja”.

Oto np. ukazała się w tem piśmie notatka, że niejaki Szyja Percyk z Król. Huty, ul. Kopernika 6 (żyd z Będzina, faktor, sprowadzający innych żydów na Śląsk, ojciec 13-ga dzieci) obchodzi 25-lecie pożycia małżeńskiego ze swoją połowicą. „Polonja” uważała za koniecz-

ne radośnie obwieścić o tem i dodać: „ad multos annos”. Ciekawe życzenie! Ad multos annos! Niechaj Percyk żyje jak najdłużej, spłodzi jeszcze trzyna-

ścioro dzieci i jak najdłużej zażydza Śląsk. To „pobożne” życzenie „Polonji” godne jest „Naszego Przeglądu” lub żargonowego „Momentu” to też słusznym jest oburzenie Polaków którzy nie znajdują słów potępienia dla pisma polskiego i katolickiego, które tego rodzaju życzenia wyraża publicznie. Po takim wstępie — można się po „Polonji” spodziewać jeszcze dalej posuniętej „kurtuazji”. Społeczeństwo śląskie zapamięta sobie te występy judofilskie „Polonji”!

—:O:—

**POLSKI ZAKŁAD INTROLIGATORSKI** „ad multos annos”. Ciekawe życzenie! **ANT. DALEWSKIEGO** w Katowicach Marszałka Piłsudskiego 60. — naprawdę — godny poparcia!

### UWAGA!

Związek Spółdzielni Spożyców Rzeczypospolitej Polski Agencja z Krotoszyna Poznańskiego otworzyła filję dla udogodnienia klienteli śląskiej sprzedaży masła, jaj, droble, i dziczyzny z terenów poznańskich po cenach niskich i konkurencyjnych.

Rosprzedaż odbywa się od najmniejszych ilości hurtowych 10 funtów w wyż. — — — — Skład mieści się: **KROLEWSKA HUTA, ul. Gimnazjalna 17, telefon: 107.**

### UWAGA!

## „POLYCHROMJA”

ZAKŁAD MALARSKI  
Chorzów, ul. Kościelna 37

składa wszystkim swoim Szanownym Klientom, Przyjaciołom i znajomym — serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności w NOWYM ROKU, 1933-cim.

Józef Frymel  
mistrz malarski

# „HASŁO PODWAWELSKIE”

walcząc z żydostwem, broni polskiego Kupiectwa, przemysłu, rzemiosła. — Polskie Kupiectwo, polski przemysł, polskie rzemiosło, broniąc się przed nierzetelną konkurencją żydowską — ogłasza się w „HASŁE PODWAWELSKIM”.

## Bilans działalności „Hasła Podwawelskiego” na Śląsku.

Dziesięć miesięcy wyteżonej, zdecydowanej i po jednej linii idącej pracy antysemitki na Śląsku mamy za sobą. Mielśmy w tym okresie mozolnych trudów chwile naprawdę ciężkie, które nie jednego mogłyby zniechęcić zupełnie do dalszego borykania się z silnym gospodarzem żywiołem żydowskim, ale te chwile ciężkie nagradzane następnie były sukcesami, jakie po nich następowały. Służąc tak pięknemu celowi, jak unarodowienie życia polskiego w każdej jego części, nie mogliśmy poddawać się apatji, bowiem zwycięstwo wtedy tylko jest pewne, gdy się do niego dąży z całą świadomością i wytrwałością, nie bacząc na klody, jakie przeciwnik rzuca pod nogi.

Z największą przyjemnością stwierdzamy na tem miejscu, że społeczeństwo śląskie coraz więcej zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństwa zalewu żydowskiego, że coraz chętniej garnie się do walki z żydostwem, że coraz bardziej skupia się przy „Hasle Podwawelskim” jako jedynym aktywnym organie antysemitki w Polsce. Również ku chwale kupiectwa śląskiego stwierdzamy, że pojęło ono znakomicie swoją rolę, a widząc najwyraźniej niebezpieczeństwo, jakie mu grozi ze strony pchającego się na Śląsk ze wszystkich stron świata międzynarodowego żydostwa — wykazało ono wysokowartościowy aktywizm w tej walce i przez cały czas istnienia „Hasła Podwawelskiego” na Śląsku, czynnie pomagało nam, bądź to przez prenumerowanie naszego pisma bądź przez inserowanie się w swoim organie.

Kupiectwu chrześcijańskiemu za to obywatelskie stanowisko cześć i chwała. Dzisiaj czujemy doskonale, że jesteśmy potrzebni, że nie jesteśmy odosobnieni, że posiadamy wielotysięczną armję zwolenników, sympatyków i przyjaciół, którzy tak samo jak my, w walce o wolność ducha chrześcijańskiego nie ustają, ani w połowie drogi się nie zatrzymują. Skupia się przy nas kupiectwo, przemysł, wolne zawody, inteligencja i robotnicy, wielcy i mali — organizuje my się, krzepniemy jako wielka organizacja i nabieramy sił i mocy do dalszej walki aż do zwycięstwa.

Konfiskaty, aż nazbyt liczne, jakich nam nie skąpi szanowny cenzor, nie puszczając w świat artykułów, zawierających ciche fakty wszystkim doskonale znane, chociaż podrywają nas finansowo, nie są jednak w stanie zahamować naszej pracy.

SKONFISKOWANO

Dziękując na tem miejscu tym wszystkim którzy, w trudnych chwilach skupiali się przy nas, udzielali nam swych rad, pomocy moralnej i materialnej, prosimy nadal o taką pomoc i wciąganie coraz liczniejszych warstw społeczeń-

stwa chrześcijańskiego do akcji antysemitki.

Musimy zdać sobie sprawę, że zwycięstwo idzie jedynie śladami tych, co wytrwają na stanowisku aż do końca. I my na tem stanowisku walki o Polskę dla Polaków wytrwać, musimy i wytrwamy. Poczucie niebezpieczeństwa żydowskiego w Polsce ogarnia coraz szersze masy naszego narodu, młodzież organizuje się i walczy o swoje natural-

ne i przyrodzone prawa, starsi zaczyna ją przegłądać na oczy i widzą niebezpieczeństwo. To już wiele, to tylko jeden krok od rozpoczęcia walki z natrętnymi gośćmi, którzy chcą odgrywać rolę gospodarzy w obcym domu.

W nowym roku 1933, „Hasło Podwawelskie” prowadzi będzie na terenie Śląska, jak od lat przeszło czterech prowadzi na terenie całej Polski, tak samo wyteżoną i energiczną akcję, jak dotychczas, to też wierzymy, że doznamy takiego samego poparcia ze strony społeczeństwa chrześcijańskiego, jak i w roku ubiegłym.

REDAKCJA.

## Wielkopolska wzorem dla Śląska w akcji antysemitki.

ŚLĄSCY ANTYSEMICY NA POKAZ. — DONIOSŁA UCHWAŁA RADY MIEJSKIEJ M. KOZMINA WLKP. — KIEDY ŚLĄZACY ZDOBĘDĄ SIĘ NA MĘSKIE STANOWISKO?

Co każdego, kto zajmuje się sprawami społecznymi i zagadnieniem walki żywiu chrześcijańskiego i polskiego z zalewem żydowskim uderzyć musi, to przedewszystkiem różnica, jaka istnieje między akcją antysemitki w Poznaniu i na Śląsku. Podczas gdy w Wielkopolsce wszyscy doskonale zdają sobie sprawę, jak wielkim niebezpieczeństwem jest napływ międzynarodowego żydostwa do tej dzielnicy, i walczą wszyscy solidarnie z tym zalewem, począwszy od jednostek najwybitniejszych do najcichszych i najskromniejszych, od największych dzienników, jak „Kurier Poznański”, do do najskromniejszych czasopism — na Śląsku zgola jest inaczej. Tutaj wielkie dzienniki, nawet t. zw. chrześcijańskie i zdawaćby się mogło, niechętnie do żydów usposobione — skrzętnie omijają wszelkie podkreślenia, któreby szkodziły interesom żydów na Śląsku, któreby drażnić ich mogły. Niektórzy znowu z pośród wybitniejszych jednostek pracujących w handlu lub przemyśle, w cichości, gdzieś w czterech ścianach pokoju, gdy się z nimi rozmawia, są największymi antysemitami, najzawziętymi obrońcami interesów narodowych, w gębie mają cały zapas najwznioślejszych słów uznania i zachęty dla prowadzonego dzieła odzydzania najstarszej dzielnicy polskiej — Śląska, ale gdy im czasem przychodzi wystąpić ze swymi zapatrywaniami publicznie — „dudy w miech” i ani pary z ust nie puszcza.

Ten dziwny stan łatwy jest do wytłumaczenia. Tego rodzaju jednostki przedewszystkiem posiadają bardzo mało

odwagi cywilnej. Powtórę, nie potrafili ominąć pośrednictwa żydów i znajdują się w przeważnej części w rękach żydowskich, a ponieważ te stosunki są już zastarzałe, przeto zrywanie tych dawnych węzłów „przyjaźni” przychodzi im z trudem.

Gdy się odwiedza ludzi tego pokroju w interesie idei antysemitki, zostaje się zawsze przyjętym z otwartymi, że tak powiem, ramionami, ale radość ta trwa tak długo, dopóki nie oznajmi się takiemu panu, że chciałoby się go widzieć w szeregach walczących czynnie antysemitów. Wtedy osobnik ów łapie się za głowę i dalej wyrzekać, dalejże skarżyć się.

— Ach, panowie, tylko nie powiadajcie o mnie, że jestem antysemitą, że mam jakkolwiek udział w tej całej akcji. Żydzi by mnie zbojkotowali, zarzęli finansowo.

I dalej następuje cała litanja żalów na stosunki, kryzys, rząd, Urząd Skarbowy etc. Prawda, my to doskonale rozumiemy, i wiemy, co zresztą zawsze na łamach naszego pisma podkreślamy, że dzisiejsze warunki ekonomiczne są

niezwykle ciężkie, ale rozumiemy również i to, że niema takiego działu naszego życia gospodarczego, w którym nie obeszlśmy się bez pośredników czy dostawców żydowskich. O żydach bowiem jako odbiorcach wogóle niema mowy!

Jakże inaczej pod tym względem jest w Poznaniu. Tam wszyscy walczą z zalewem żydowskim i dlatego Wielkopolska ma najmniejszy procent żydów, a jeśli jakiś handeł próbuje gdziekolwiek osiedlić się, znajdzie się zawsze rada na wyrugowanie go. Przykładem klasycznym tego jest ostatnia uchwała rady miejskiej m. Kozmina, która postanowiła: — skasować wielkie jarmarki w tem mieście, ponieważ zjeżdżają się na nie przeważnie żydzi. Uchwalono również nie kupować towarów u żydów i nie udzielać zamówień takim firmom chrześcijańskim, które posługują się żydowskimi przedstawicielami.

Wielkopolska powinna być wzorem dla Śląska, jak należy walczyć z zalewem żydowskim.

Wielkopolanom cześć i chwała za ich wysoce patrijotyczne i męskie stanowisko!.

Civis Silesiae.

SKŁAD KONFEKCJI MĘSKIEJ i DAMSKIEJ  
P. KAMIŃSKI  
Królewska Huta, ul. Wolności, (róg Stenkiwicza)  
TEL. 169.

— STAŁY WYBÓR najnowszych modeli na składzie:—

SKONFISKOWANO

Z okazji Nowego Roku 1933  
wszystkim moim P.T. Gościom,  
Przyjaciółom i znajomym składam serdeczne  
życzenia wszelkiej Pomyślności i Szczęścia

EMIL ZELDER  
gospodarz  
RESTAURACJI  
W KROL. - HUCIE  
ul. Mickiewicza Nr.

RESTAURACJA  
Ernest Rodewald  
Król. Huta, ul. 3-go Maja 10

składam wszystkim swoim Gościom,  
Przyjaciółom i znajomym serdeczne  
życzenia pomyślności i szczęścia  
w Nowym Roku 1933,

Jan Hoffmann  
kierownik

## Częstochowa zaczyna się budzić.

PRACA MŁODZIEŻY. — BEZSILNA WŚCIEKŁOŚĆ ŻYDÓW. — ARESZTOWANI. — POLSKA HURTOWNIA. — DOPOMÓŻMY TYM, KTÓRZY CHCĄ RATOWAĆ POLSKI PRZEMYSŁ I HANDEL.

W pracy swej nad odzydzeniem Polski nie widziałem dotąd wyników pozytywnych i z tego powodu artykuły moje odznaczały się pewną dozą pesymizmu i były przepelnione bólem i goryczą. Ten artykuł będzie odmiennej treści i nastroju, gdyż mam zamiar podzielić się z Szanowną Redakcją i drogimi Czytelnikami ważną nowiną, która wskaże, że społeczeństwo Częstochowy zaczyna się budzić i otrząsać z naleciałości żydowskich.

SKONFISKOWANO

SKONFISKOWANO





# Zdobądź się na tyle silnej woli, by ominąć żydowski sklep, a przyczynisz się do stworzenia polskiego kapitału

## KATOLICKIE FIRMY GODNE POLECENIA:

FIWO OKOCIMSKIE barona J. Götza w Okocimie.

**SPECJALNY BANDAŻYSTA A. M. MIRKIEWICZ**, fachowiec od lat 40, **KRAKÓW, MOSTOWA L. 4.** Poleca bandaże przepuklinowe własnych wyrobów i ulepszeń, bardzo praktyczne i wygodne w noszeniu. Również paski bez sprężyn, nowych systemów. Pasy brzuszne oraz pooperacyjne itp. Listowne wyjaśnienia (z naciskiem na odpowiedź). Ostrzega się przed blagierami niefachowymi, którzy narażają na różne przykrości. — P. T. Urzędnikom, Emerytom ustępstwa.

**ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY — STANISŁAWA LANGERA** Przyjmuje od godz. 9—12 i od 3—6. Dla P. T. urzędników, oficerów i młodzieży doksztalającej się dogodne warunki. — **Kraków, Aleja Krasińskie go 4. II. p.** — Telefon 182-03.

**PRIMUSY, JEDYNY WARSZTAT NAPRAWY PRIMUSÓW ADAM BERNARDYŃSKI**, UL. DOMINIKAŃSKA NR. 2.

**WARSZAWSKI SKŁAD PRZYBORÓW FOTOGRAFICZNYCH** oraz pracownia wszelkich robót fotograficznych Edmund Grünhauser, Kraków, Szewska 2. — Tel. 11428.

**JEDYNY W KRAKOWIE** Katolicki Skład Dodatków krawieckich, Jana Sajaka. przy ul. św. Tomasza 24, tel. 165-31 (Nowy dom Kasy Oszczędności miasta Krakowa, róg ul. Szpitalnej).

Salon gorsetów „ZERMENA“ Kraków, **SZEWSKA 10**, znany ze swej elegancji, solidności, obecnie po obniżce cen daje Klienteli najtańsze źródło zakupu, gorsetów, napierśników i wytwornej bielizny.

**BALETU** klasycznego, nowoczesnego, dla początkujących oraz zaawansowanych Pań i dzieci oraz **Tańców salonowych** w zespołach młodzieży szkolnej, pp. Akademików, oraz osób starszych uczy i prowadzi Artysta Baletu Alfred Walden Hankus, Kraków, **Marka 8.**

**ZAKŁAD RYSOWNICZY, MAGAZYN I PRACOWNIA ROBÓT RĘCZNYCH „IRIS“** — Kraków, **Florjańska 49.**

**OBUWIE** wytwórnia „Franko“, Kraków, ul. Florjańska 29 w sieni.

**ANTONI ROTHE**, fabryka świec i pierników, Kraków, **Sławkowska 20.**

**SOLIDNY** zakład zegarmistrzowski-jubilerski **Józefa Cyankiewicza**, Kraków **Sławkowska 1.** — Kupuje złoto, srebro, brylanty, wykupuje kartki zastawnicze, placąc najwyższą wartość.

**STRUMENTY MUZYCZNE** — Skrzypce, Mandoliny, Gitary etc. — poleca dla szkół najtańszej „**SYMFONJA**“, Kraków, **Wiłna 10**

**KONSERWATORJUM TANECZNE W. DOLIŃSKIEJ.** Rok założenia 1895. Pierwsza wzorowa Uczelnia „ostatnich nowości tanecznych zagranicy“ tańców wirowych, narodowych, dla Osób Poważniejszych — P. P. Akademików — Młodzieży. Wpisy: Rynek **L. 23.**

### Futra

solidne o najnowszym kroju po cenach niskich poleca:  
pierwszorzędny **MAGAZYN FUTER**  
**Antoniego TRĄBKI Syn**  
w Krakowie, ul. Szewska l. 12      Telefon 13464.

### Piotr WILK

Kraków, Plac Biskupi 20.

Telefon  
162-72.

Koncesjonowany instalator budowy wodociągów

oraz

Wytwórnia Wyrobów Blacharskich Budowlano - galanteryjnych.

SKŁAD SKOR  
PRZYBORÓW OBUWNICZYCH  
IRYMARSKICH

**Stanisław PALCZEWSKI**  
**KRAKÓW,**

**DŁUGA.**

(lokal zakładu imienia Helców)  
Tel. 155-36.      Tel. 155-36.

**"RADJO-STELLA"**  
**KRAKÓW, BASZTOWA 18.**

Wykonuje wszelkie roboty  
foto-amatorskie

WYWOŁANIA

4'5 X 6 à 8 gr.      9 X 12 à 15 gr.  
6 X 9 à 10 „      10 X 15 à 20 „

Błony krajane do formatu 613 à 30 groszy  
Błony zwijane większe à 50 groszy.

ODBITKI

3 X 4 à 8 gr.      6 X 9 à 15 gr.  
4'5 X 6 à 10 „      9 X 12 à 20 „

Pocztówka 30 gr.      10 X 15 à 4 gr.

POWIĘKSZENIA

6 X 9 à 20 gr.      Pocztówki à 40 gr.  
9 X 12 à 25 „      13 X 18 à 80 „  
10 X 15 à 55 „      18 X 24 à 1'20 „

**Alfred Machnicki**

Hurtowny Skład  
Artykułów Religijnych

w Krakowie, Mikołajska l. 5.

**Żywy ostrze**

fabrycznym sposobem

oraz

brzytwy, manicure, obciążki, noże  
masarskie, nożyczki i t. p. —

Naprawiam specjalnie **maszynki**  
do mięsa, żelazka, prymusy,

po cenach konkurencyjnych.

**E. MYSZKOWSKI**  
**ul. Dietlowska 46.**  
**Kraków,**

**: Sklep chrześcijański :**  
**MICHAŁ DYDO**

— Sprzedaż produktów naftowych —  
Kraków, Rynek Kleparski L. 2.  
Dom „Feniksa“      Telefon 177-54.

### PRALNIA

**WIKTORJI BIGOSZOWEJ**  
**KRAKÓW, ul. Garbarska l. 22.**

TEL. 166-63.

**Stanisław Skoczeń**

Kraków, Plac Słowiański L. 4.  
(Pędzichów)

HURTOWNA I CZĘŚCIOWA  
SPRZEDAŻ SKÓR

Posiadam na składzie wielki wybór pierwszorzędnych gatunków bluki zagranicznych i krajowych, również wielki wybór wierzchnich skór oraz juchty nieprzemakalne. Posiada również wielki wybór kopyt wszystkich fasonów i przybory szwackie  
(:) po cenach przystępnych (:) )

ZAKŁAD  
DLA WYROBU I NAPRAWY  
OBUWIA

**„WIKTORJA“**

wykonuje obuwie sportowe, luksusowe i ortopedyczne oraz wszelkie reperacje  
PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.  
Specjalna naprawa kaloszy i śniegowców.  
**KRAKÓW DŁUGA 65.**

**FABRYKA WĘDLIN, WALERJAN BRACHEL**  
DAWNEJ J. BIALIK

Kraków, Florjańska 51. — Telefon 105-02.

Poleca na święta: szynki, boczki, karczki,  
oraz specjalną kiełbasę połędwicową, siekaną i krajaną. Dla sklepów odpowiedni rabat

Sprzedaje, odnawia, przerabia  
farbuje

**Kapelusze damskie i męskie**

Zniszczone wstążki zmienia  
na poczekańiu.

**JAN KURZYDŁO**

**KRAKÓW, św. JANA L. 12**

**FABRYKA MEBLI**  
ŻELAZNYCH i METALOWYCH

**ANTONI POGORZELSKI**

Kraków, ul. św. Łazarza L. 9.  
Telefon 100-98      Telefon 135-88.

WYKONUJE:

Meble mosiężne, żelazne, blaszane wkłady siatkowe do łóżek urządzenia szpitalne, stoły ginekologiczne, umywalki, dentystyczne, szafki lekarskie, łóżka wyciągane, jakoteż urządzenia hotelowe i pensjonatów.

**Dostawa Terminowa**  
Dogodne warunki, dostępne ceny.

**Kupuj u chrześcijan!**